

## **DQ-1601300101061700** Seat No. \_\_\_\_\_

## B. A. (Sem. VI) Examination

**April - 2022** Geography of Transportation and Trade Time :  $2\frac{1}{2}$  Hours] [Total Marks: 70 સૂચના: (1) દરેક પ્રશ્ન ફરજિયાત છે. (2) જરૂર હોય ત્યા સ્વચ્છ આકૃત્તિ / નકશા દોરો. પરિવહન અને વ્યાપારની ભૂગોળની વ્યાખ્યા આપો. ભૂગોળમાં તૃતીયક પ્રવૃત્તિ 1 14 તરીકે પરિવહનનું મહત્ત્વ સમજાવો. પરિવહનની ભૂગોળમાં વિવિધ પદ્ધતિઓ અને તેની લાક્ષણિકતાઓ જણાવો. 1 2 પરિવહનના વિકાસ પર અસર કરતા પરિબળો કયા છે ? તે યોગ્ય ઉદાહરણો 14 સાથે સમજાવો. અથવા પરિવહનના વિકાસમાં ટેકનોલોજીનું મહત્ત્વ સમજાવો. 2 વિશ્વના મુખ્ય સમુદ્રી માર્ગો કયા છે ? એટલાંટિક જળ માર્ગો શા માટે વિશ્વના 3 14 સૌથી વ્યસ્ત જળમાર્ગ છે તે સમજાવો. અથવા પરિવહનના સાધન તરીકે પાઈપ લાઈનનું મહત્ત્વ જણાવો. વિશ્વમાં કયાં તેનો 3 વધુ વિકાસ થયો છે ? અને શા માટે ? ભારતના વિદેશ-વેપારની મુખ્ય લાક્ષણિકતાઓ જણાવો અને પડોશી દેશો સાથે 14 4 તેના વેપારિક સંબંધો ચર્ચો. અથવા વ્યાપાર સમતુલા એટલે શું ? વિશ્વમાં વ્યાપારનો વિકાસ વિગતે સમજાવો. 4 ટૂંક નોંધ લખો : (ગમે તે **બે**) **14** (1) ભારતના મુખ્ય સડક માર્ગો (2) હવાઈ માર્ગોનું મહત્ત્વ (3) રેલમાર્ગીનું મહત્ત્વ (4) ભારતના વ્યાપારી બંદરો

## **ENGLISH VERSION**

**Instructions**: (1) All questions carry equal marks. Draw neat diagram / map wherever necessary. (2)1 Define geography of transportation and trade and discuss 14 its importance as a tertiary activities. 1 Explain the methods and characteristics of transportation geography. 2 What are the factors affecting the development of 14 transportation? Give the suitable examples. OR Explain the importance of technology in the development 2 of transportation. 3 Which are the major sea routes of the world? Explain 14 why Atlantic sea routes are the busiest one in the world. 3 Give the significance of pipe-lines as a means of transport. Where has it developed most in the world? Why? State the chief characteristics of foreign trade of India 4 14 and discuss its trade relations with the neighbouring countries. OR What is balance of trade? Explain in detail the 4 development of trade in the world. Write short note: (any two) **14** 5 (1) Major roadways in India. (2) Importance of airways. (3) Importance of railways. (4) Trade ports of India.